theatri formâ hñs: i eius cacuine tēplū surgit & oppidum. Pli. aut scribit in trorsus liberum oppidum delphi sub móte parnaso clarissimi in terris oraculi apollinis: plura strabo addit: Tor telii deliramēta pene anilia de parnaso eiusq; iugis meminisse piget: Tantum hoc addidisse nūhi sit sati heliconem mótem. a parnaso separatum esse in boetias: eitheronem uero in eadem boetia saltum fabulis carmini busq; celebratum ac prope thebas finiri. ut ex strabone: Mella: plinioq; legitur. In letifero certamine. ut sepius fecit in bello troiano teste homo ro. Hera tritonis rapidi. pallas tritonis appellata est ut scribunt Mella: & Lucanus a tritone fluvio aphricæ diodorus autem siculus etiam hoc testatur: Sed alio in loco ait tradunt palladem i creta ex ioue apud fontes tritonis fluui ortā: ex quo tritonia dicta. Rhamnusia. Nemesis dea fuit apud antiquos contra superbiam et odium culta dicta rhamnusia a rhamnunte uico attico. ubi eius statua agoracriti pari & phidiæ discipuli opus: ut testis est plinius & strabo: qui addit plerosq; sensisse id opus fuisse diopiti: legitio plura apud plinium libro. xxxvi. cap. v. Hec nemesis in agro ciziceno culta præstanti templo: quod adrastrus con didit inde & ibi adrastra regio & adrastra dea dicta est: legitio strabonem in. xiii. Nemesis aut latino nomine caret: q̄q; quidam fortunam esse autumāt: Nam & fortune & nemeseos eadē potestas idemq; numē uidet: ut hic apud Catullū suspicari licet: Nemesis aut pro iustitia hic accipe possumus: ut apud heſiodum iuenimus ἀγανάτων μετ' Φύλον τὸν πόλιτον τὴν πόλιτος διὰ τῶν καὶ νέμεσις Alii tamen hoc in heſiodi uersu aliter interpretantur nemesis: Sed Catulli carmina sequentia indicat quo de numine intellexisse heſiodum arbitrari debemus cum dicat pudor & nemesis iuerunt ad immortalium cœtum relinquentes homines: & catullus sed postq; tellus sceleris est imbuta nefando iusticiamq; omnes cupida de mente fugarunt: Sic & ouidius nondū iusticiam facinus mortale fugarat: ultima de superis illa reliquit humum: & iuvenalis de iusticia: de pudore: seu pudicia & iusticia iquit Pau nus. Sic & Ouidius iuitur ex rapto non hospes ab hospite tutus: Nō socer a genero fratrū quoq; gratias & uirgo cede madentes ultima cœlestum terras astræ reliquit. Optaut genitor. ut de catilina refert salutis. Ignaro mater. ut iocasta oedipode filio. Scelerare. scelerare cōtaminare: ut parce pias scelerare manus: in tertio uirgilius. Penates diuos. Qui sint dii penates Macrobius libro tertio capitulo quinto accurate docet. Auertere. remouerunt: fugaueruntq;. Iustificam. beneficā: nō bonitas & benignitas: seu liberalitas dicitur quę sunt inter iusticię partes. Mētem. uoluntatem. Tales. tam sceleratos. Contingi. uideri: nam tangere tam ad oculos & animam q̄ ad manus relatum inuenitur: ad animum ut papinius in achilleide. Nec solos tangit atridas iste dolor: Ad oculos ut hic Catullus ad manus latissime patet. Lumine. aut Visu: oculo: aut certe Lu ce clara: nam nymbo aut nube septi se adesse significant.

### Ad Ortalum.

Et si me assiduo confectum cura dolore. hęc tertia totius operis pars elegos tantummodo cōtinet: nā superius dictum est: Hoc opusculum tris in partes a poeta distinctū uidetur: in lyrīca carmina: i hexāmetra: siue heroīca: & in elegos. scribit autē hanc primam elegiā ad ortalum familiarē suū excusans se mul tis curis ex fratri morte suscep̄tis implicitū musis & carminibus opam dare nō posse: ac obitoperaturū tamen eius petitioni quoad possit fatetur: petierat enī ortalus a poeta: ut callimachi elegiam berenice comē fabulas cōtinentē latini versibus interpretaretur: qđ se factus poeta: & si curis affectum pro mittit: ne ortalus aut cā sua labore su/ scipe noluisse aut petita negligenter amici oblitū fuisse suspicaret. Cura. mēror ex fraterna morte suscep̄tis. Doctis uirginibus. a musis oīs sciētiē p̄fidibus. Seuocat. remouet separat.

Musarū dulces foetus. quasi est uer suū: seu carminum diffinitio: carmina enim sunt musa foetus. Fluctuat. fluctuat: concutit: uexatur. Hominū mens. non solū mea mens: sed cuiuscū qđ hominis tantis malis quanta sunt mea cōmouet ut atq; pturbat animus

Tantis. quantis mea turbat. Nāq; nuper lethēo i gurgite fratris. ordo ē nanq; manans unda pallidulū pedē mei fratris alluit nuper in lethēo gur gite: per qđ significat fratrem suum apud troiam extinctū iam ad inferos descēdisse: eatullus enī ex bithynia in italiā reuertens fratrem in phrygia relictū paucis diebus post immatura morte raptū amisit: cuius nūc interi tum mērōre testatur. Lethēo gur gitē. nam qđ ad inferos descēdebant secu ros latices & lōga obliuia potāt: a ue teribus putabantur: aut lethēum gur gitē pro stygia palude ultra quam aīē portātur charōtis cymba posuit: lethen fluiū ēt scribit lucanus & strabo & plinius in cyrenaica regione aphričē: sylius aut italicus in primo lethen scribit in hispania: legito suprascripto: auctores de lethe i hispania scribētes: silus i p̄rio quiq; super granos lucētes uolunt harenas inferne referens populis obliuia lethēs. Troia. trisyllabū adiectiuū est: ut uirgilus & troia gaza p̄ undas. Littore rhēteo. rhēteo troiē oppidum est in colle sitū unde rhēteia littora di ēta sunt aīacis sepulchro maxime illustria: hęc ex plinio strabone: mella: dicū: Lucanus & graio nobi le bustū rhēteum. Audiero nunq; tua uerba loquentē: Nunq; ego te uita frater amabilior. ordo est o frater amabilior uita: nūq; audiero tua uerba: nunq; te loquētē possit hac aspiciā. Carmina. meos uersus: qđ deberent alioq; cātari. Moēta. moētēa pp mortē tuam. Qualia sub densis. Artificiosa similitudo pathos mouendi causa: hinc tractū illud uirgilianū de orpheo: qualis populea mērēs philo mela sub umbra. Amisso foetus queris. Daulias. progne pādionis filia: uxorq; terei thraciē regis in aīem lusciniā conuersa: notissima est apud Ouidiū fabula: cuius historicā ueritatē thūcidides in secun do historiarum libro demonstrat: Nam tereus nō in thracia ut nostri scribunt: sed dauliq; rex fuit: auli demq; in phocide sitam tenuit: est autem daulia siue daulis in finibus boetiē ad parnassum montē pau lis per ad orientem secundū delphos oppidum: ubi tireum thracem regnum tenuisse aiunt: est igitur aīus quēdam: que a grēcis Αὐλία Dicitur: & quia progne ab athenis daulian transiens ibi cum uro terei habitavit: ideo simile & oppidi & aīus nomen locum fabule dedit: Daulis prius appellatum est id oppidum ut est apud homērum a posterioribus daulia dictum: sane non ignorandum quosdam sensisse terei scelerā: mutationesq; illorum omnium in aīes factas esse: Dauliq; sed plinius & solinus scribunt qđ bīzia est arx regū thraciē a terei nefasto crimine inuisa hirūdinibus. Itylei. itys & ity leus dictus ē progenes & terei filius Tūlēus. Propertius. in. iii. increpet absūptū nec sua mater itym. Fata. dilacerationē. Assumpti: Cōsumpti: extinti. Expressa. ad uerbū sere cōuersa & interpretata.

### AD ORTALVM.

e Tsi me assiduo confectum cura dolore:  
Seuocat a doctis ortale uirginibus:  
Nec potis est dulces musarū expromere foetus:  
Mens hominum tantis fluctuat ipsa malis:  
Nanque mei nuper lethēo in gurgite fratris  
Pallidulum manās alluit unda pedem:  
Troia rhoeteo quem supter littore tellus  
Ereptum nostris obterit ex oculis:  
Alloquar: audiero nunquā tua uerba loquentem  
Nunquam ego te uita frater amabilior:  
Aspiciam postahc: at certe semper amabo  
Semper mōesta tua carmina morte legam:  
Qualia sub'densis ramorum concinit umbris:  
Daulias assumpti fata gemens itylei:  
Sed tamen in tantis mōroribus ortale mitto

Battiadę. callimachus a batto cyrenarum rege: ac conditore fuit: ut ipse de se scriptit originē conse cutus: Aristeus enim cognomine battus cyrni filius cōdedit cyrenē in aphričē australi littore: uocauit/ qđ cyrenē a cyrene puella ab apolline ex thessaliq; monte pelio rapta: & in illam regiōem deportata: Inde regiō cyrenaica uocata eadem pentapolitana dicta illustrat ammonis oraculo: his plura legit̄ apud iustinum: & de regiōis Situ apud Plinium: Strabo autem scribit Cyrenē condidere therei: qui ex laconica profecti theran insulam coluerunt: Thera olim callisto dicebatur: ut callimachus ait nomine callisto primum: sed postmodō The/ ra dicta fuit tellus urbis origo: mēc: ilud quoq; animaduertēdum uidetur qđ quā insulam theran Strabo & cal/ limachus appellant: iustinus therame nen uocatam refert. Battiadę. calli machus a batto oriundus patria cyre nēus poeta simul: & grammaticus stu diosus fuit: ut scribit Strabo: Quidā Strabonis uerba negligenter accipiē tes dicūt duos fuisse callimachos unū poetam: alterum uero grammaticū: quum idem callimachus & grāmati/ cus: & poeta fuerit: Hic Callimachus poeta non diu post primi bellī punici initium alexādriē apud ptolomēum regem celebratus fuisse dicitur ab. A. gallio libro. xix. Sponsi. amantis: qđ cupit illius puelle fieri sponsus: ut ma ritus dicitur non tantum qui est: sed etiam qui esse cupit: Virgilius Quos ego sum totiens iam dignata ma ritos. Virginis. amicę puelle: quā

adamat adolescentis: hęc similitudo causa ornandi tendit ad obliuionis imprudentiam ostendandam. Huic uirgint: cui ponam imprudenter excidit. Omnia qui magni dispexit lumina mundi. Hęc sunt carmina ex callimacho a poeta translata: & ortalo petenti promissa tandemq; donata: in quibus a callimacho expressa fuerat crinum Berenices historia: siue fabula huiusmodi: Quum ptolomēus berenicen ptolomei: & Aristōis filiam sororemq; suam duxisset uxorem: ac paucis post diebus Asiam oppugnatū profectus esset: uouisse Berenice dicitur: Si uictor ptolomēus rediisset se detonsuram crinem suum quo uoto damnatos crines in ueneris Arisnoes consecratos dispositi templō: eos quoq; posterō die nō comparuisse ferunt: quod Quum rex ēgre ferret Conon famius mathematicus cupiēs regis inire gratiam dixit crinem inter sydera uideri collocatum: & quasdam uacuas a figura Septem stellas ostendi quas esse crinem fingeret. Hanc Berenicem nonnulli cum callimacho dixerūt equos ale re: & ad olympia mittere solitam: Alii dicunt hoc amplius ptolomēum Berenices patrem multitudine hostium perterritum fuga salutem petiisse: filiam autem sepissime consuetam insiluisse in equum & re liquam exercitus copiam constituisse: com: pluresq; hostium interfecisse: reliquos in fugam conieisse: Addit autem his callimachus berenicem magnanimam fuisse: Herosthenes uero his amplius Dicit eam uirginibus lesbīis dotem cuiq; reliquat a parente: quā nemo soluerat iussisse reddi: Hi Crines igi tur Berenices septem stellis Configurati a Conone ad leonis caudam in triangulo sunt collocati: Hęc omnia a callimacho in regis cui gratis erat gratiam & assentationem conscripta Catullus non minus ingeniose qđ eleganter Interpretat: apud callimachum igitur Coma: uel crinis Berenices Sic loquitur Catullo interprete. Omnia qui magni dispexit lumina mundi. ordo est ille Conon qui omnia lumi na mūdi dispexit: quiq; cōpit ortus: & obitus stellarū: ac ut solis nitor obscurest: & ut sydera certis tē poribus decadat: atq; ut triuia sub larmia laxa relegās dulcis amor deuocet a gyro aero: id ēt me ce fariē uidit in cēlesti munere e Berenice uertice clare fulgētē. Dispexit. disq; siuit p̄ ueritatē disserunt ac dignouit: Virgilius: nec aurās dispiciunt clausi tenebris & Carcere cēco: Terentius in andria iam aliquid dispiciam. Mundi. cēli: ut Plinius mundum & hoc quod nomine alio cēlum appellari libuit. Rapidi. uelocius Virgilius geor. Si uero solem ad rapidum lunasq; sequentes ordine respicies:

Obscurus eclipsim patiat. Rationem defectus utriusque solis. & lunae primus Romani generis in mil-  
gi extulit sulpitius gallus: qui Cōsul cū M. Marcellō fuit: Sed tunc tribunus militū solicitudine exer-  
citū liberato pridie q̄; perses rex superatus a paulo est in concionem ab imperatore productus ad p̄c  
cinendam eclipsim mox ut composito uolumine: Apud grēcos autem inuestigant primus omnium  
thales milesius olympiadis. xlviij. anno quarto p̄dicto solis defectu: Qui sub halyatte rege factus  
est urbis condit̄ anno. clxx. plura legit apud Pliniū. Cedant. discedant ex aspectu nostro: ne que  
amplius per certa tempora nobis apparent. Amor. Endymion lunae fuit amator: ut fabule perfusa

seruit: & Cicero in prio thuscularū

scribit: latmos cariē mons est: In quo

Endymion lunariis p̄noscēdis cur-  
sus a luna sopitus fuisse tradit̄: Nā

ut Pli. scribit luna mō humili: mō ex  
celso ē: & ne id qdē uno mō sed alias

adnotata cēlo alias cōtigua montibus

nunc in aquilonē elata nūc in austros  
deiecta: Quę singula in ea deprehen-  
dit primus hominū Endymion: & ob

id amore eius fama traditus. Co-  
nō. duos conones memoratu dignos

fuisse compio: Alteḡ clarū athenien-  
sium ducem a iustino: emylioq; pro-

bo egregie laudatū: Alterum illustrē  
astrologum natiōe Samiū: De quo

hic Catullus agit & multa sunt a me  
superius cōmemorata. Bereniceo

uertice. ex capite berenices regine. & e  
penīkī grēce scribit: unde appetet er  
ror illorū: qui aut Beronice p̄ o In se  
cunda syllaba scribunt: aut Bernice

trisyllabum legi debere sentiunt: Il  
la. Berenice. Multis dearū. multis

deabus grēca constructio per multas  
deas itelligere possumus uenerē amo  
ris: & coniugii p̄fīdem: lunonē nu  
ptiarū & matrimonii curā habētem;  
ac palladem deam bellorum: quibus

ptolomeus Berenices maritus detine  
batur: gratias itē. Quę amoris & Be  
niuolentia faurices sunt. Auctus.

potentior: ac felicior factus. Qua  
rex tempestate. codices deprauati ha  
bent quare ex tempestate: Cum sit legendum qua rex tempestate: & est sensus: & ordo Berenice pol  
licita est. Cēsariem suam fulgentem ea tempestate: qua rex ptolomeus auctus nouo sororis Berenices

matrimonio iuerat uastatum assyrios secum afferens amoris Coniugalis signa. Protēdens. ad cē  
lum eleuans. Qua tempestate. Quo tempore. Vestigia Signa intēperati amoris morsus unguisq;  
uirginorum signa Dicit & notas Quas puebla marito primitias uiolenter auferenti infixerat pro pu  
dicitia pugnans. Nocturne rixę. coitus: ut Virgilius Bella nocturna dixit. At non in uenerem segnes  
nocturnaq; bella. Exuuis uirginis. pudicitię uirginę expolitatione: & uictoria: qua potitur mari  
tus primo Cū Sponsa Congressu. Est ne nouis nuptis odio uenus. tacita est questio ad id quod dixit  
nocturne rixę Spolia pugnat ne: aut rixant nouę nuptę. cum sponsis suis propter ueneri coitus odiū  
habēne odio uenerem. Frustrantur. vana no faciunt parentum gaudia nouę nuptę. Gaudia. nu  
ptias: & Coniugia filiarum. Falsis. fictis simulatis. Vbertim. abundanter. Non. subaudias sal  
sis lachrymis frustrantur parentum gaudia: Sed ueris lachrymis gemunt: & est respōsio facta obiectioni.  
Ita me dī iuerint. iuris iuradi modus ē. Vera gemūt. I. nouę nuptę p̄ parēthesim legant̄ hēc duo  
uerba: Notanda ē prima syllaba: quā licenter corripuit in hoc uerbo iuerit: iuerit autē pro iuerit per  
syncopen ut audierit pro audinerint. Id. s. qd̄ uera gemūt. Nouo uiro. marito ptolomeo. Tu. o re  
gia berenice. Lusi. pro luxisti. Orbū. marito priuatū. Cura. q̄ de uiro absēte cōcepisti: ut q̄ postq;